-1-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL nº 17/2022/PRP/PROEN/IFAP

SELEÇÃO INTERNA DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE BOLSAS DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
(RP) DO IFAP COM APOIO DA CAPES/FNDE/MEC/IFAP

(Público Alvo: DISCENTES DAS LICENCIATURAS)

PROCESSO 23228.001459/2022-85

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP,

usando das atribuições que lhe confere, torna público o resultado preliminar do edital nº

17/2022/PRP/PROEN/IFAP.

Discentes Licenciatura em Informática

Nome  Coeficiente Nota Carta Nota Final Resultado

Davi Lobato de Souza 96,08 90 186,08 Aprovado

Samara Cinthia dos Santos Costa 88,49 92 180,49 Aprovado

Marcelo Fernandes Oliveira 90,41 90 180,41 Aprovado

Jhonatan dos Santos Gomes 88,35 92 180,35 Aprovado

Bruna Barbosa Lima 93,35 85 178,35 Aprovado

Joice Moraes Loureiro 86,13 92 178,13 Aprovado

Letícia Carvalho Viana 86,83 91 177,83 Aprovado

Ailson Célio de Aguiar Zagalo 87,57 90 177,57 Aprovado

Elinaldo Marques Pinheiro 91,72 85 176,72 Aprovado

Arison Alan de Souza da Silva 84,35 92 176,35 Aprovado

Acrezean de Souza Gomes 86 90 176 Aprovado

Hugo Fellipe Passos Souza 84,68 90 174,68 Aprovado

Larisse dos Prazeris da Costa 79,08 95 174,08 Aprovado

Enzo Vinicius de Souza Rodrigues 93,18 80 173,18 Aprovado

Neon Moraes Dias dos Santos 81,7 90 171,7 Aprovado

Jhemerson Moraes Barbosa 80,54 90 170,54 Aprovado

Adriano Magno da Cunha Corrêa 89,66 80 169,66 Aprovado

Gabriel Maciel Leite 77,02 92 169,02 Aprovado

Marcio Wendel de Lima Neri 77,58 90 167,58 Aprovado

Luis Carlos da Silva Moreira 77,45 90 167,45 Aprovado

Emilson Moraes Pureza 86,93 80 166,93 Aprovado

Ana Carla de Jesus Sobrinho 76,44 90 166,44 Aprovado

Joel Maia Pereira 75,29 90 165,29 Aprovado

Marlene Leitão da Silva 75 90 165 Aprovado

Melyssa Rayanne Barbosa Reis 73,8 90 163,8 Aprovado

Ricardo Guilherme Sodre da Silva 72,4 90 162,4 Aprovado

Leandro Gomes Batista 72,15 90 162,15 Aprovado

Felipe Matheus Teixeira Costa 80,29 80 160,29 Aprovado

Eduardo Santos de Vasconcelos 77,94 80 157,94 Aprovado

Robson Lucas Camara da Silva 70,57 80 150,57 Aprovado

Rodrigo Silva Machado 58,06 90 148,06 Classificado

Lucas de Sousa Ribeiro 51,42 90 141,42 Classificado

Kelvin Pacheco Bruno 45,66 80 125,66 Classificado

Laice Alcanta dos Santos 45 80 125 Classificado

-2-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Discentes Licenciatura em Física

Nome Coeficiente Nota Carta Nota Final Resultado

Patrícia Mendes dos Santos  82,36 7,0 89,36 Aprovado

Beatriz Alcantara Amanajas  79,58 7,0 86,58 Aprovado

Miguel Antonio Cassiano Meireles de Castro Silva 78,24 7,0 85,24 Aprovado

Elissa Marlly Silva Costa 77,82 7,0 84,82 Aprovado

Caio Tulio das Neves Furtado 76,97 7,0 83,97 Aprovado

Charlon Leão Gonçalves 75,11 7,0 82,11 Aprovado

Carlos Leandro Miranda 74,83 7,0 81,83 Aprovado

Emilly Samara do Nascimento Pantoja 73,00 7,0 80,00 Aprovado

Elian Brito do Carmo 72,94 7,0 79,94 Aprovado

Andrew Oliveira da Silva 72,58 7,0 79,58 Aprovado

João Vitor dos Santos Rodrigues 69,13 7,0 76,13 Aprovado

Luciano Moraes de Oliveira 66,17 7,0 73,17 Aprovado

Vanderlei Rodrigues Cavalcante 64,12 7,0 71,12 Aprovado

Mateus Matos de Carvalho 63,06 7,0 70,06 Aprovado

Chalisson Eduardo Costa Ferreira Ciriaco 60,30 0,0 60,30 Aprovado

José Nivaldo da Silva Junior  39,20 7,0 46,20 Classificado

Sandro Andrade de Andrade 30,00 0,0 30,00 Classificado

Discentes Licenciatura em Ciências Biológicas

Nome  Coeficiente Nota Carta Nota Final Resultado

Angelina Duarte Pires 88,56 95 183,56 Aprovado

Wendria Maria Pantoja Matos 87,03 93 180,03 Aprovado

Rayanne Larissa Oliveira da Silva 89,32 90 179,32 Aprovado

Girlane Costa dos Santos 86,23 90 176,23 Aprovado

Claudia Coutinho Lopes 86,11 90 176,11 Aprovado

Italo Eduardo Sousa dos Santos 83,89 90 173,89 Aprovado

Vanessa Stefany Rodrigues da Gama 87,65 85 172,65 Aprovado

Valkiria Chaves Vieira 86,46 85 171,46 Aprovado

Celine Pinto Trindade 87,21 80 167,21 Aprovado

Fabiene Mendes Rodrigues 85,66 80 165,66 Aprovado

Liano Dutra da Silva 85,12 80 165,12 Aprovado

Elana Maria Rabelo Nunes 85,08 80 165,08 Aprovado

Deliane da silva guimaraes 84,56 80 164,56 Aprovado

Tailane Ferreira Monteles 84,66 75 159,66 Aprovado

Bruna Richelly da Silva de sousa 73,61 85 158,61 Aprovado

Ronison da Silva Duarte 86,71 70 156,71 Classificado

-3-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Discentes Licenciatura em Matemática

Nome  Coeficiente Nota Carta Nota Final Resultado

Aldenir Pantoja Coelho 93,21 8 100,21 Aprovado

Silvana Coutinho da Paixão 91,97 7 98,97 Aprovado

Milena Silva de Lima 90,36 7,5 97,85 Aprovado

Bárbara Estefani Oliveira Dos Santos 89,09 7 96,09 Aprovado

Janderson Oliveira dos Santos 90,73 5,5 95,73 Aprovado

Maissa de Sá Lobato 87,65 7 94,65 Aprovado

César Augusto da Sena Lameira 87,79 5,5 93,29 Aprovado

Fabiana Barreiro Ferreira 80,85 9,5 90,35 Aprovado

Leonardo Costa Lopes 84,79 5,5 90,29 Aprovado

Emanoelle Lopes da Silva 83,41 6,5 89,91 Aprovado

Antonio Cassio Soares Ataide 82,29 7,5 89,79 Aprovado

Adriana Almeida Santos 82 7,5 89,5 Aprovado

Salatiel dos Santos Silva 82,31 7 89,31 Aprovado

Kathellyn Patricia Queiroz Penha 82,06 7 89,06 Aprovado

Ayla Ruane Vilhena dos Santos 80,82 7 87,82 Aprovado

Fernanda dos santos gama 80,55 7 87,55 Aprovado

Marlucia Pastana dos Santos 82,45 5 87,45 Aprovado

Juliane Rodrigues dos Santos 80,29 7 87,29 Aprovado

Cariolando Magalhães de Oliveira 79 7 86 Aprovado

Geane Corrêa Alves 78,49 7,5 85,99 Aprovado

Loane Gomes Lobato 78,39 7 85,39 Aprovado

Rakel Cristina Amaral Dias 78,38 7 85,3 Aprovado

Ismael Otony Maués 77,81 6,5 84,31 Aprovado

Pedro Alvaro Lopes dos Reis Filho 76,4 7 83,4 Aprovado

Emerson dos santos Monteiro 76,88 6 82,88 Aprovado

Alberto Gonzaga Paranhos da Silva Sobrinho 74,51 7 81,51 Aprovado

Jozuelson Calixto dos Santos 72,75 6 78,75 Aprovado

Gabriel Nunes de Oliveira 67,3 6,5 73,8 Aprovado

Prudencio Rhaphael Ferreira Tavares 65,49 7,5 72,99 Aprovado

Fernanda Castilo Nascimento 90.22 7 97.22 Voluntário

Ana Caroline Lucas Matias 88,7 7 95,7 Voluntário

Pedro Victor de Lima Pires 72,65 8 80,65 Voluntário

Dyane maria de Carvalho Costa 60,04 7 67,04 Classificado

Amanda machado gomes 57,54 6 63,54 Classificado

Maria Iracema de Souza Pantoja 51,68 5,5 57,18 Classificado

William corrêa machado 51,35 5,5 56,85 Classificado

Noelle dos Santos Silva 49,71 6,5 56,21 Classificado

-4-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Discentes Licenciatura em Letras/Inglês

Nome Coeficiente Nota Carta Nota Final Resultado

Jhuliano Oliveira dos Santos 9,1 93,46 102,56 Classificado

Marcos Antonio Ferreira Alves 7,8 92,54 100,34 Classificado

Jamily Barbosa Vilhena 7,9 91,95 99,85 Classificado

Silvana Figueiredo da Silva 8 91,65 99,65 Classificado

Ellen Patricia Belfor da Silva 8,5 90,94 99,44 Classificado

Mariana de Souza Nery 9 90,15 99,15 Classificado

Laena da Silva Rodrigues 9,4 89,3 98,7 Classificado

Beatriz Eline Aviz do Nascimento 9,1 89 98,1 Classificado

Nádia Cristiane Barbosa da Costa 8,9 89,12 98,02 Classificado

Adrya Margarida de Melo Lobato 8,5 89,45 97,95 Classificado

Domingas Roane Rodrigues Bitencourt 9 88,85 97,85 Classificado

Diane Almeida da Silva 8,1 89,55 97,65 Classificado

Jennifer Luana Maia Freitas 8,2 88,76 96,96 Classificado

Larissa da Silva Nascimento Siqueira 7,1 88,97 96,07 Classificado

Evangelina Felix de Sousa Dias 6 89,5 95,5 Classificado

Josilene Barbosa de Souza 7 87,4 94,4 Classificado

Maitê da Conceição Soares 6,2 86,14 92,34 Classificado

Lourdylene Maria da Luz Silva 6,8 84,37 91,17 Classificado

Mayla Monise de Oliveira Coelho 7,3 83,1 90,4 Classificado

Stephane Mayara Melo Nunes 9,4 80,77 90,17 Classificado

Rafael Silva da Silva 9,2 80,15 89,35 Classificado

Sheila Dias Gonçalves 8,1 81,15 89,25 Classificado

Raimunda Jessica Borges dos Reis 5,9 83,1 89 Classificado

Glenda Cunha Pereira 8,1 74,9 83 Classificado

Ana Claudia de MirandaTorres Pereira 6 87,95 93,95

Desclassificado
Faltaram itens A

e D do tópico 7.2
do Edital

Neuza Tatiane Ribeiro Vanzeler 5,8 87,8 93,6

Desclassificado
Faltaram itens A
e D do tópico 7.2

do Edital

Victor Emanuel Lima Araújo 8,8 83,77 92,57

Desclassificado

Faltou item E do
tópico 7.2 do

Edital

Macapá-AP, 24 de outubro de 2022.

Comissão de Seleção interna dos residentes para o Programa
de Residência Pedagógica no âmbito do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Portaria nº 1746/2022/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-Reitor de Ensino
Portaria Nº 757/2019/GAB/RE/IFAP